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  زمانی که برجام اولیه به امضای وزرای امور خارجه 5 کشور 
رسید و وزیر امور خارجه آمریکا نیز آن را امضا کرد، آمریکایی‌ها 
اعلام کردند که برجام یک توافقنامه و قرارداد بین‌المللی 
نیست که دولت آمریکا آن را در کنگره به تصویب برساند. از 
این رو چندان هم تاکیدی نبود که برجام به تصویب کنگره 
برسد و تبدیل به قانون شود. بعد از حدود دو سال ترامپ با یک 
حکم و دستور از برجام خارج شد و اعلام کرد آمریکا از برجام 
خارج شده و دیگر به برجام پایبند نیست. در حال حاضر نیز که 
برخی تصمیمات در ارتباط با ایران گرفته شده از جمله وضع 
تحریم‌های مختلف؛ این تصمیمات توسط وزارت دارایی آمریکا 
اعمال شده است. لذا اینگونه نبوده که تحریم‌های کنونی علیه 
ایران توسط کنگره اعمال شده باشد و به یک قانون تبدیل شود. 
به استثنای موارد اولیه‌ای که روسای جمهور آمریکا تحریم‌هایی 
را علیه ایران به تصویب کنگره رسانده‌اند، تحریم‌های دیگر 
جایگاه قانونی از منظر قوانین در آمریکا ندارد. در حال حاضر 
هم اگر رئیس‌جمهور آمریکا و دولت کنونی در واشنگتن به این 
تصمیم برسند که به یک توافق کلی در ارتباط با برجام دست 
یابند و مقامات ذی‌ربط آمریکا نیز آن را امضا کنند؛ اینگونه 
نخواهد بود که کنگره بتواند فشار آورد که آن توافق باید به 
تصویب کنگره برسد. چرا که بسیاری از تحریم‌هایی که علیه 
ایران به تصویب رسیده توسط رئیس‌جمهور آمریکا امضا شده و 
اکنون نیز با امضای رئیس‌جمهور آمریکا می‌توان تحریم‌ها را لغو 
کرد. از قبل هم برجام و لغو تحریم‌های ایران به کنگره نرفته بود 
که اکنون کنگره قصد داشته باشد که این تحریم‌ها را علیه ایران 
به قانون تبدیل کند و یا در ارتباط با لغو یا عدم لغو تحریم‌های 
ایران اقدام به قانونگذاری کند. در شرایط فعلی بازی احزاب 
در آمریکا آغاز شده چرا که به ایام انتخابات در آمریکا نزدیک 
می‌شویم. در چین شرایطی لابی‌های قدرتمند موافق یا مخالف 
برجام فعالیت خود را علیه توافق هسته‌ای تشدید می‌کنند و 
اعلام می‌کنند هر گونه توافق با ایران باید به نظر کنگره برسد 
در حالی که با توجه به سوابق قبلی و با در نظر گرفتن اینکه 
ترامپ در خروج از برجام با کنگره مشورت نکرده، اکنون نیز 
لغو تحریم‌ها تنها در قدرت رئیس‌جمهور است و با یک امضا 
می‌تواند تحریم‌هایی که قانون نبوده را لغو کند و یا به یک توافق 
ضمنی و کتبی با ایران دست یابد. در آمریکا نهاد کنگره و سنا و 
مجلس نمایندگان از قدرت برخوردار هستند اما در برابر ایران و 
لغو تحریم‌های ایران در اختیار نهاد قدرتمند ریاست جمهوری 
است که نقش اصلی را در این زمینه دارد. همن نهاد قدرتمند 
نیز می‌تواند هر مقدار از تحریم‌ها را که در اختیارش است بردارد 
امتیازاتی از ایران بگیرد و امتیازاتی به ایران بدهد و در مجموع یا 
به برجام بازگردد و یا به یک توافق ضمنی برای کاهش تنش‌ها 
با ایران برسد. همان طور که اکنون در ارتباط با فروش نفت در 
حال چشم پوشی هستند این درحالی است که در دوران ترامپ 
تلاش‌های زیادی برای به صفر رساندن صادرات نفت ایران 
صورت گرفت اما اکنون اینگونه نیست و ایران ساده‌تر می‌تواند 
نفت بفروشد. البته این احتمال وجود دارد که آمریکایی‌ها دیگر 
در توانشان نباشد که جلوی فروش نفت ایران را بگیرند و یا اینکه 
نشانه‌هایی را بفرستند که قصد دارند با ایران توافق کنند. در 
نتیجه لابی‌های قدرتمند در آمریکا تنها می‌توانند کارشکنی 
کنند و در نهایت نخواهند توانست جلوی باز گشت به برجام 

را بگیرند. 

 کنگره و جلوگیری از بازگشت به برجام
یادداشت

   دستخط مقام معظم رهبری 
در باره تهیه نوشت‌افزار ایرانی

 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پاسخ به نامه 
تولیدکنندگان نوشت‌افزار ایرانی، تلاش و همت 
آنان را مبارک دانسته و خواستار ادامه این مسیر 
شدند. جمعی از تولیدکنندگان نوشت‌افزار ایرانی 
در نامه خود، گزارشی از دستاوردهای جدید و 
موفقیت‌های کسب شده سال گذشته در این 
عرصه را به رهبر انقلاب ارائه کرده بودند.متن 
پاسخ رهبر انقلاب که صبح روز پنجشنبه )اول 
تیرماه ۱۴۰۲( همزمان با نخستین گردهمایی 
فعالان صنعت نوشت‌افزار ایران )هم‌نوشت( در 
محل برگزاری این همایش منتشر شد، به شرح 

زیر است:
بسمه تعالی

با سلام ره‌آورد تلاش و همت شما در تهیه‌ 
نوشت افزار ایرانی، بار دیگر موجب خرسندی و 
سپاس از دست‌اندرکاران شد. راه مبارکی است، با 

قوت ادامه دهید، با توفیق الهی
سیّدعلی خامنه‌ای

  یکی از ویژگی‌های شهید بهشتی 
پذیرش نقدها بود

یک استاد دانشگاه بیان کرد: نقد برخلاف 
آن چیزی که در دنیای امروز رایج است، 
بدگویی نیست. نقد؛ خوب و بد را با هم دیدن 
و ارزیابی درست است. مشکلاتی که در نقدهای 
می‌شود  انجام  بهشتی  شهید  اندیشه‌های 
بی‌اطلاعی است. علیرضا بهشتی گفت: درباره 
سیره فکری شهید بهشتی در حوزه مسائل 
اقتصادی چهار اثر باقی مانده که سه اثر منتشر 
شده است. درباره نگاه اقتصادی مرحوم بهشتی 
نگاه دیگری می‌شود که آن هم ناشی از بی‌اطلاعی 
است. فردی مانند شهید بهشتی نظریه اقتصادی 
داشتند اما برخی در نقد اندیشه‌های اقتصادی 
می‌گویند حالا که انقلاب شده است، حالا 
روحانیون، معمم‌ها یک موضع اقتصادی داشته 
باشند. وی افزود: مطالعاتی که شهید بهشتی 
درباره اقتصاد داشت مربوط به دهه اول انقلاب 
نیست. ایشان در اوایل دهه ۳۰ درباره بیمه کار 
پژوهشی انجام دادند. در دهه‌های ۱۳۴۰ و ۵۰ 
در مورد ربا و تعاون تالیفات اقتصادی داشتند. 
در اواسط دهه پنجاه ایشان درباره بحث مالیات 

نظریه اقتصاد داشتند. 

 گزارش دبیرکل درباره 
وضع حقوق بشر سیاسی است

سفیر و نماینده دائم ایران در ژنو گفت: 
قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل متحد که 
بر اساس آن گزارش دبیرکل از وضع حقوق بشر 
در جمهوری اسلامی ایران به نشست ۵۳ شورای 
حقوق بشر ارائه شده است، با انگیزه‌ها و اهداف 
سیاسی، مغرضانه و غیرمنصفانه بانیان آن به 
تصویب رسیده است، بنابراین چنین قطعنامه‌ای 
هدفش کمک به ارتقای حقوق بشر نیست و 
اینگونه گزارش‌دهی‌ها از سوی دبیرکل سازمان 
ملل، اساساً پرهزینه، غیرمنطقی، غیرضروری 
و غیرحرفه‌ای است. علی بحرینی اظهار کرد: 
یک گزارش مستقل و بی‌طرف باید حقایق را بر 
اساس شواهد و مستندات معتبر منعکس کند. 
در این گزارش ادعا شده است که تعاملات ایران 
بر اساس تعهدات بین‌المللی حقوق بشری این 
کشور، محدود و میزان اجرای توصیه‌های ساز 
وکارهای بین‌المللی حقوق بشر توسط ایران 
پایین است. طرح چنین ادعایی به خوبی گویای 
یک جانبه بودن و ارزیابی جانبدارانه و غیرمتوازن 

گزارش است. 

 انتقال ۵ زندانی ایرانی 
از   ارمنستان به کشور

بر اساس اعلام وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، با تلاش‌ و پیگیری وزارتخانه‌های 
امور خارجه، دادگستری و نمایندگی جمهوری 
اسلامی ایران در ایروان، پنج زندانی ایرانی 
محبوس در ارمنستان در اجرای موافقتنامه 
انتقال محکومان میان دو کشور، به ایران انتقال 
یافتند. انتظار می‌رود این رویه موجب تسهیل 
و هماهنگی بیشتر مراجع قضائی و انتظامی 
دو کشور شود. وزارت امور خارجه با همراهی 
سایر دستگاه‌های ذیربط، پیگیری عفو و آزادی 
زندانیان ایرانی در مناسبت‌های مختلف و یا 
انتقال آنان به کشور را در اولویت برنامه‌های 
حمایت کنسولی و قضائی خود قرار داده و بر 
همین اساس با برگزاری کمیسیون‌های مشترک 
کنسولی برای انعقاد و اجرای موافقت‌نامه‌های 
انتقال محکومان تلاش  معاضدت قضائی و 

می‌کند. 

 مجسمه سرباز ساسانی 
به ایران تحویل داده شد

کاردار ایران در لندن خبر داد که مجسمه 
سرباز ساسانی که به صورت قاچاق وارد انگلیس 
شده بود روز جمعه به طور رسمی تحویل سفارت 
ایران در لندن شد. سیدمهدی حسینی متین در 
توییتی نوشت: مجسمه سرباز ساسانی که قاچاقی 
وارد انگلیس شده بود پس از اثبات مالکیت که 
متعلق به ایران است، و بعد از آنکه سه ماه در موزه 
بریتانیا به امانت به نمایش گذاشته شد، تحویل 
ایران شد. وی‌ ادامه داد: این اثر باستانی ارزشمند 
روز جمعه رسماً به سفارت جمهوری اسلامی 
ایران در لندن تحویل داده شد و انشاءا... به زودی 

به میهن عزیز اسلامی ارسال خواهد شد. 

علی‌اصغر زرگر
کارشناس روابط بین‌الملل  

خبــــر
 محمد باقر قالیباف:  

عزت در سایه مقاومت شکل می‌گیرد
آرمان ملی: اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش 
مقاومت اسلامی فلسطین حماس و هیأت همراه با حضور در 
مجلس با رئیس مجلس دیدار و گفت‌وگو کردند. محمدباقر 
قالیباف با بیان اینکه »مقاومت تنها راه پیروزی است« به 
مبارزات مردمی گروه‌های فلسطینی در بیش از ۷ دهه اشاره 
و تأکید کرد: گروه‌های فلسطینی در مسیر مبارزه مردمی، با 
روحیه مقاومت و شهادت پیش رفتند و در این میان، حماس 
قوی‌ترین مجموعه مستقر شناخته شده است و لذا دشمنان 
ناگزیرند که دیگران را واسطه مذاکره کنند که این موضوع به 
دلیل روحیه مقاومت و مجاهدت حماس است. رئیس قوه مقننه 
با بیان اینکه عزت در سایه مقاومت شکل می‌گیرد، ادامه داد: 
تاریخ فلسطین نشان داده است هرجا روحیه  وادادگی، مسیر 
مذاکره و تسلیم در مقابل رژیم صهیونیستی و خوی استکباری 
آمریکا بوده، این مسیر محکوم به شکست شده است و هرکس 
مجاهدت، ایستادگی و مبارزه کرده است امروز با عزت و افتخار 
پیروز است. رئیس مجلس با بیان اینکه ما، این پیروزی‌ها را 
مدیون امام خمینی)ره( هستیم، بیان کرد: همه امت اسلامی 
مدیون امام خمینی)ره( هستند که این روحیه تحول، انقلاب 
و مبارزه با استکبار را به ما آموخت. ادامه داد: امام)ره( همواره 
تأکید می‌کرد که وحدت امت اسلامی مهم‌ترین رمز پیروزی 
است و ما هم امروز به عنوان فرزندان امام)ره( و همچنین 
سربازان مقام معظم رهبری همین سیاست را دنبال می‌کنیم. 
وی ضمن ابراز خرسندی از تلاش‌های مؤثری که در سال‌های 
اخیر در کرانه باختری اتفاق افتاده است گفت: این تلاش‌ها 
رژیم صهیونیستی را منفعل کرده است و این راه باید ادامه پیدا 
کند چرا که برکات زیادی خواهد داشت. قالیباف با بیان اینکه 
وحدت در جبهه مقاومت مهم‌ترین عنصر در بین گروه‌های 
فلسطین است، بیان کرد: هدف اصلی این گروه‌ها نابودی 
اسرائیل است و همه باید به سمت این هدف حرکت کنند و به 

حاشیه‌ها نپردازند.

   آرمان ملی: رئیس‌جمهور در 
نشست مشترک مسئولان عالی 
دستگاه قضائی با اعضای هیأت 
دولت که به مناسبت آغاز هفته قوه 
قضائیه برگزار شد، وجود مدیران 
تحول‌خواه و تحول‌گرا را مقدمه و 
لازمه ایجاد تحول در دستگاه‌های 
گفت:  و  دانست  کشور  مختلف 
نشست‌های مشترک میان دولت 
و قوه قضائیه نیز باید با نگاه تحولی 
همراه باشد تا منجر به پیشرفت امور 
شود. سید ابراهیم رئیسی دستگاه 
قضائی توانمند را متضمن اقدامات 
دولت برای اجرای قانون، امنیت 
و سلامت اقتصادی و اجتماعی 
کشور دانست و با تأکید بر اهتمام 
دولت برای رفع مشکلات مالی و 
اداری قوه قضائیه گفت: رفع این 
مشکلات کف همکاری و تعامل 
و مسئله  ایجاد تحول است  در 
اصلی در این راستا مسئله‌شناسی، 
توجه به نظام‌ مسائل کشور و رفع 
مسائل و مشکلاتی است که مردم 
از دولت و قوه قضائیه توقع و انتظار 

دارند و این مهم نیازمند همکاری 
دو  این  میان  مضاعف  تعامل  و 
قوه است. رئیس‌جمهور در ادامه 
تلاش برای رفع برخی معضلات 
و آسیب‌های گریبانگیر کشور از 
جمله قاچاق کالا و مواد مخدر و 
پرونده‌های موجود در دیوان عدالت 
اداری را از دیگر مسائل مشترک 
میان قوه قضائیه و دولت عنوان 
کرد و با طرح این پرسش که تا چه 
زمانی باید معضلات و آسیب‌ها 
به عنوان مسئله در کشور باقی 
بماند، گفت: آسیب‌زدایی و تلاش 
برای رفع این معضلات یا حداقل 

همکاری  نیازمند  آنها،  کاهش 
جدی میان قوای اجرایی و قضائی 
تعاملی  کمیته  که  است  کشور 
میان دولت و قوه قضائیه پس از 
تشکیل می‌تواند متکفل همین امر 
باشد. رئیسی در ادامه تفاوت دو 
قوه مجریه و قضائیه با قوه مقننه 
را مسئولیت سنگین و خطیر در 
اجرای قانون و رساندن جامعه به 
نقطه مطلوب در عدالت اقتصادی و 
اجتماعی و همچنین جلب اعتماد 
مردم به کارآمدی نظام دانست. 
رئیس‌جمهور شجاعت مدیران در 
میدان عمل را از ضرورت‌های مهم 

موفقیت دولت در تحقق اهداف 
خود عنوان کرد و با بیان اینکه 
بخش قابل توجهی از پروژه‌های 
برزمین مانده از دولت‌های قبل و 
خسارت‌های تحمیل شده به کشور 
ناشی از ناتوانی و عدم جرأت در 
تصمیم‌گیری‌های به موقع است، از 
دستگاه قضا خواست ضمن نظارت 
بر اجرای درست و به موقع قانون از 
سوی مدیران دولتی، نسبت به این 
مسئله نیز اهتمام بیشتری داشته 
باشند. رئیسی اصلاح ساختارهای 
فسادزا را از جمله اقدامات مهم 
دولت در تعامل و همکاری با قوه 
قضائیه و در راستای جلوگیری از 
افزایش پرونده‌های قضائی دانست و 
تصریح کرد: در عین حال شناسایی 
و گزارش گلوگاه‌های فساد نیز در 
تحقق اهداف دولت در مبارزه با 
فساد بسیار مثمر ثمر خواهد بود. 
رئیس‌جمهور تاکید کرد: همه این 
اقدامات و تلاش‌ها از سوی دولت و 
قوه قضائیه باید به امیدآفرینی در 

کشور منجر شود. 

رئیس‌جمهور: 

دستگاه قضا به ضرورت شجاعت عمل مدیران توجه کند
 دولت به پشتیبانی

گروه‌های جهادی نیاز دارد

  معاون اول رئیس جمهور با 
اشاره به اینکه در شرایط کنونی 
برای  جهادی  گروه‌های  نقش 
کمک به دولت بیشتر از گذشته 
کرد:  تأکید  می‌شود،  احساس 
جریان جهادی به عنوان فرزند 
انقلاب اسلامی در طول سالیان 
در  مهم  بسیار  نقشی  گذشته 
داشته  کشور  مسائل  به  کمک 
است. محمد مخبر گفت: روحیه 
ایثار، کمک به مردم برای رضای 
مهم‌ترین  عدالتخواهی  و  خدا 
ویژگی‌های جریان جهادی در 
نظام جمهوری اسلامی است و 
دولت با تمام توان نیاز به پشتیبانی 
گروه‌های جهادی برای رسیدن به 
اهداف خود دارد و در این راستا از 
هیچ کمک و حمایتی به فعالان 
جهادگر کشور دریغ نخواهد کرد. 
وی تصریح کرد: تحقق شعار سال 
جز با سپردن امور به مردم توسط 
نیروهای جهادی مخلص محقق 
جهادی  گروه‌های  و  نمی‌شود 
به صحنه  برای  دولت  سرمایه 
آوردن مردم در همه ابعاد هستند.

 آرمان ملی: یادگار امام)ره( اظهار داشت: 
این روزها اروپایی‌ها رفتار دیگری داشته‌اند و 
این نشان می‌دهد آنها وقتی از براندازی مأیوس 
شدند رفتار دیگری داشتند. آیت ا... سید حسن 
خمینی گفت: تدبیر رئیس قوه قضائیه و پیشنهاد 
به رهبری در عفو سال گذشته بسیار امید آفرین و 
همچنین یأس آفرین برای دشمنان بود. لذا عفو‌ها 
کار بزرگ و ارزشمندی بود؛ گرچه شاید دشمنان 
می‌خواستند اثرات آن را بپوشانند و نبینند، اما 
کسانی‌ که‌ نگاه می‌کنند حتما توجه داشته‌اند 
و توجه‌ بیشتری هم خواهند داشت. بنابراین، 
جا دارد که‌ دوستان این مسیر را ادامه دهند. وی 
عنوان کرد: یکی از مسائل مهم در بحث امید، امید 

به عدالت قضائی است. اینکه انسان‌ها مطمئن 
باشند حقشان تأمین می‌شود و هر اتفاقی که 
بیفتد، نهایتا حق به‌ حقدار می‌رسد، امید آفرین 
است. یادگار امام بیان کرد: یکی از مهم‌ترین 
عواملی که‌ دشمنان را مأیوس می‌کند، انتخابات 
است. انتخابات آخر سال‌ یکی از مهم‌ترین 
چیزهایی است‌ که‌ جمهوری اسلامی را بیمه 
می‌کند. بی‌تردید هیچ عاملی مثل حضور مردم، 
زندگی و امنیت را راحت نمی‌کند، هیچ عاملی به‌ 
اندازه حضور مردم‌ دشمنان را مأیوس نمی‌کند. 
البته‌ این حضور شرایطی دارد که از جمله آن 
برگزاری انتخاباتی است که‌ در آن همه سلیقه‌ها 
حاضر باشند. وی ادامه داد: امام وقتی به ایران 

آمدند، بسیاری افراد گفتند تا 15 سال انتخابات 
لازم نداریم، ولی امام در 13 ماه اول انقلاب پنج 
انتخابات برگزار کرد؛ همان اندیشه تا امروز همراه 
ما است. انتخابات بسیار مهم است و شرط آن این 
است که همه احساس کنند هرچه می‌خواهند 
تغییر دهند را از این مسیر به‌ دست‌ می‌آورند. سید 
حسن خمینی تأکید کرد: انتخابات به شرطی 
انتخابات است‌ که بتواند باعث تغییر شود؛ تغییر 
نوع حکمرانی و نگاه‌ها. اینکه می‌فرمایند، »میزان 
رأی ملت‌ است« و اینکه می‌فرمایند، »مردم‌ 
ولی نعمت ما هستند«، تعارف نیست. اینکه 
رهبری انقلاب‌ این مقدار بر نقش مردم‌ حتی در 

مشروعیت نظام تأکید دارند، تعارف نیست.

 آیت ا... سید حسن خمینی: 

انتخابات به‌ شرطی انتخابات است‌ که‌ موجب‌ تغییر شود

گزارش »آرمان ملی« از آسیب شناسی‌ اوقاف 

 وقف نهادی در خدمت عموم یا طبقه‌ای خاص!
نعمت احمدی: تحقیق و تفحص‌ها منتشر شود؛ کسی در واگذاری اوقاف تخلف نمی‌کند

 اگر حجاب رعایت 
نشود، حاکمیت حق 

دخالت دارد

 تشکیل »مجمع گفت‌وگو 
و همکاری« ؛ به زودی 

 معاون اول قوه‌ قضائیه با اشاره به 
برنامه‌های قوه قضائیه گفت: هدف 
قوه قضائیه به صورت کلی اجرای 
عدالت، احقاق حق و رضایتمندی 
مردم است که این اهداف با آمار 
عملکرد محقق نمی‌شود و مردم 
باید اجرای عدالت را احساس 
کنند و طعم امنیت را بچشند. 
حجت‌الاسلام والمسلمین محمد 
مصدق در مورد موضوع عفاف 
و حجاب بیان کرد: در وجوب 
شرعی و سیاسی حجاب شکی 
وجود ندارد. حجاب واجب شرعی 
و سیاسی است. تعجم از کسانی 
است که ادعای علم دارند و گاهی 
در حوزه و دانشگاه مطرح می‌کنند 
که حجاب حریم خصوصی است و 
حاکمیت نباید دخالت کند اما این 
گونه نیست. وی افزود: اگر حجاب 
در خیابان رعایت نشود، حاکمیت 

حق دخالت دارد.

  وزیر امور خارجه اظهار کرد: 
و  عالیرتبه  مقامات  با  گفت‌وگو 
همتایانم در  کشورهای عربی بسیار 
مثبت، سازنده و برای همگان در 
دو سوی شمال و جنوب پهنه آبی 
راهبردی خلیج فارس امیدآفرین 
بود و نویدبخش »فردایی بهتر، 
امن‌تر و شکوفاتر« برای مردمانی 
که پیوندهای مودّت و محبّت و 
خویشاوندی میان آنان ریشه‌دار و 
عمیق است. حسین امیرعبداللهیان 
در پست اینستاگرام خود عنوان 
کرد: با استقبال از ابتکار دبیرکل 
نشست  بر  مبنی  ملل  سازمان 
وزرای خارجه منطقه در نیویورک 
، ایده تشکیل »مجمع گفت‌وگو 
همه  مشارکت  با  همکاری«  و 
کشورهای دو سوی شمال و جنوب 
خلیج‌فارس را مطرح و جزئیات 
مدون و مکتوب آن را نیز در آینده 
نزدیک به همه همسایگان جنوبی 

خود ارائه خواهیم کرد.

  آرمان ملی- احسان اسقایی: وقف 
سنتی کهن و تاریخی است که ریشه‌های آن 
به گذشته‌های دور بازمی‌گردد. عموما افرادی 
که فرزندی نداشته و یا اینکه اموالی دارند که 
علاقه‌مندند آن اموال بعد از مرگشان برای 
آنها حسنه‌ای باشد، اموال خود را اصطلاحا در 
امور خیر وقف می‌کردند. همچنین در گذشته 
چون برخی حاکمان اراده می‌کردند که اموالی 
را مصادره کننده، مالك اموال هم که اموالشان 
را در معرض از دست دادن می‌دیدند تصمیم 
می‌گرفتند تا آن را وقف کرده تا ضمن خروج 
آن مال از لیست اموالشان دیگر حاکمان 
نتوانند آن را مصادره کنند. برای نمونه 
ناصرالدین شاه قصد داشت اموال سپهسالار 
قزوینی را مصادره کند. سپهسالار هم که 
سفیر ایران در برخی کشورها بود ثروت 
زیادی به دست آورده بود و زمانی که قصد 
ناصرالدین شاه را فهمید اموال خود را وقف 
کرد تا ناصرالدین شاه اموالش را مصادره 
نکند. از این جهت وقف سنتی کهن است که 
همواره در این سرزمین بوده و وقف از جمله 
عقود معینی است كه در فقه اهل سنت و 
فقه امامیه از اعتبار خاصی برخوردار است. 
اکنون نیز بخش قابل توجهی از زمین‌های 
اطراف مکان‌های زیارتی، دانشگاه‌ و مدارس، 
مراکز درمانی و قبرستان‌ها وقفی است که 
صاحبانشان اراده کرده‌اند که آن بخش از 
اموالشان به سبب امضای یک وقفنامه در 
امور خیر به نفع جامعه یا گروهی خاص 

مصرف شود. 
  وقفنامه‌هایی كه حاشیه ساز شده 

است
درگذشته اخبار مختلفی در ارتباط با اینکه 
زمین‌های یک روستا، یک مکان عمومی و 
حتی بخشی از جنگل‌های هیرکانی یکباره 
مدعی پیدا کرده و با ارائه یک وقفنامه این 
مکان‌ها عملا به نفع اوقاف مصادره گشته 
و دادگاه‌ها نیز در این زمینه احکامی صادر 
کرده بودند، منتشر شده است. حتی در این 
زمینه درگیری‌هایی هم به وجود آمد که هم 
مردم و هم نیروهای انتظامی آسیب وارد 
شده است. با وجود این برخی اخبار روزهای 
گذشته موجب شده است بار دیگر وقف از 
نگاه افکار عمومی و رسانه‌ها مورد کنکاش 
قرار گیرد. چند روز پیش وحید اشتری، 
فعال رسانه‌ای مدعی شده بود که یکی از 
بزرگ‌ترین موقوفات چندین هکتاری استان 
قزوین، با نام حسینیه امینی‌ها به عروس 
حجت‌الاسلام خاموشی، رئیس سازمان اوقاف 

کشور اجاره داده شده است. اشتری نوشت: 
»یکی از بزرگ‌ترین موقوفات کشور را به ثمن 
بخس به عروس رئیس سازمان اوقاف داده‌اند 
و حتی آدرس منزل مسکونی‌ رئیس سازمان 
اوقاف را هم با فراغ بال زیرش قید کرده‌اند.« 
فرزند متولی خانه- حسینیه تاریخی امینی‌ها 
روایت دیگری از این مورد داشت و با بیان 
این مطلب که کل ماجرای اجاره این اراضی 
به دوره پیش از ما مربوط است، گفت: این 
اتفاق تازه‌ای نیست‌، دست‌کم ۴ الی ۵ سال 
از آن می‌گذرد‌ و این‌ خانم همچنان به‌عنوان 
مستاجر قرارداد، دارد‌. اجاره موقوفات چندین 
هکتاری استان قزوین صحت دارد و اجاره 
بهای این اراضی ماهانه حدودا نهصد هزار 
تومان است‌. ابوالفضل امینی‌ها‌ ادامه داد: من 
وقتی روی‌ کار آمدم‌ دیدم این خانم مستاجر 
ماست‌. وی توضیح داد: روال اجاره موقوفه‌ 
اینگونه است که مستأجرها اجاره را سالی 
یکبار پرداخت می‌کنند و در صورت پرداخت، 
قراردادشان‌ ۳ سال به ۳ سال تمدید می‌شود‌. 
ما که روی کار آمدیم دیدیم ایشان هم جز‌ 
صدها مستاجر ما هستند‌ و ما تاکنون به کسی 
نگفته بودیم‌. فرزند متولی خانه- حسینیه 
تاریخی امینی‌ها اضافه کرد: گویا اجاره‌نامه 
دست خیلی‌ها از جمله کارکنان اوقاف، متولی 
قبلی و اوقاف تاکستان‌ بوده اما من نمی‌دانم 
چه کسی آن را به بیرون نشر داده و رسانه‌ای 

کرده است‌. 
  اظهارات یک نماینده سابق در 

مورد اوقاف
جعفرزاده ایمن‌آبادی در ارتباط با تحقیق 
و تفحصی که در مجلس هفتم در مورد اوقاف 
انجام داده اعلام کرده است: سر این گزارش 
خیلی به من بی‌احترامی شد. من گفتم 
این تخلفات در اوقاف در حال انجام شدن 
است، چرا اوقاف از من شکایت کرده. وقف 
نجات‌دهنده کشور اسلامی‌است. برخی 
مواردی كه در ایران اتفاق می‌افتد اسمش 
وقف نیست! جزئیات آن پرونده‌ها که اگر 
منتشر شود اشک همه را در می‌آورد. بنده به 
شما قول می‌دهم که با انتشار این گزارش ۹۵ 
درصد وقف ریزش خواهیم داشت. من فقه 
نخواندم اما چه دینی می‌گوید زمین وقفی 

تغییر پیدا کند؟!
  وقف از دیدگاه حقوقی

 یک حقوقدان در این ارتباط به »آرمان 
ملی« گفت: بنابر ماده ۵۵ قانون مدنی »وقف 
عبارت است از این‌که عین مال حبس و منافع 
آن تسبیل شود.« فرد واقف می‌گوید ترکیب 

ملک من بر هم نخورد اما منافع آن در راهی که 
می‌گویم خرج شود. وقف برای همیشه می‌‌‌ماند 
مگر اینکه عین آن از بین رود. البته در شرایط 
خاص می‌توان آن را تبدیل به احسن کرد. یعنی 
یک موقوفه که دیگر سودی ندارد را می‌توان 
فروخت و تبدیل به نوعی دیگر از وقف کرد. 
برخی قبل از انقلاب اعلام می‌کردند که اوقاف 
را به تنهایی به ما بدهید هیچ فقیری در ایران 
نخواهد بود. اوقاف آنقدر ریشه در باورهای 
مذهبی دارد که بسیاری از مردم اموال خود 
را وقف می‌کنند. اموال آستان قدس یکی از 
این موقوفات است. آستان در هر منطقه‌ای 
موقوفه دارد. پس وقف یک تکلیف شرعی 
است که مردم با توسل به آن با نیت خیر برای 
بعد از مرگشان تصمیم می‌گیرند. در وصیت 
شما تنها می‌توانید یک سوم از اموالتان را به 
فردی ببخشید اما در وقف می‌توانید برای تمام 
اموالتان تصمیم بگیرید. از این منظر وقف از 
جایگاه بالایی در خروج اموال فرد از لیست 
دارایی‌هایش برخوردار است. وقف از ابتدا یکی 
از مهم‌ترین عقود مذهبی بوده و سلاطین 
عثمانی با تملک اطراف مکه و مدینه آن را وقف 

کردند تا حرمین شریفین توسعه یابد. 
  آسیب‌شناسی وقف

 نعمت احمدی در ادامه با اشاره به اینکه 
در برخی مواقع شاهد هستیم که عملا 
حاشیه‌هایی در اموال وقفی ایجاد می‌شود، 
افزود: چنین اقداماتی انگیزه وقف را از مردم 
می‌گیرد. آقای ایمن‌آبادی نماینده سابق 
مجلس در مورد تحقیق و تفحص در مجلس 
هفتم در ارتباط با وقف نکاتی را اعلام کرده‌اند 
که بسیار ارزنده است. همین موقوفه امینی‌ها 
با ماهی 900 هزار تومان اجاره داده شده 
است که کمتر از حقوق یک روز یک استاد 
کار ماهر ساختمانی است. این موارد به 
نهاد وقف صدمه می‌زند. از این جهت مردم 
توقع دارند که این مساله به دقت رسیدگی 
شود؛ نباید اجازه داد این موارد تکرار شود 
زیرا در این صورت مردم از وقف اموالشان 
می‌پرهیزند. وی در این ارتباط افزود: باید 
اقدامی صورت بگیرد که این نهاد بیش از 
این در دیدگاه مردم با شبهه روبه‌رو نشود 
باید به موضوعات مطرح شده بررسی شود 
و از نظر قانونی برخورد صورت گیرد. نباید 
نظارت قانونی را به خاطر جایگاه افراد نادیده 
گرفت و باید توجه داشت اموال موقوفه 
به صرف خروج از لیست اموال واقف جزو 
اموال موقوفه نخوهد شد. تنها نظارت بر مال 

موقوفه برعهده اوقاف است. 


